

上場会社名 日本ケーブル・システム株式会社  
 コード番号 7279  
 (URL http://www.hi-lex.co.jp)

上場取引所 大証第2部  
 本社所在都道府県 兵庫県

代表者 役職名 取締役社長 氏名 寺浦 實

問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 武田 徳夫 TEL 0797 85-2500

中間連結決算取締役会開催日 平成16年6月18日

米国会計基準採用の有無 有 **無**

1.平成16年4月中間期の業績(平成15年11月1日~平成16年4月30日)

(1)連結経営成績 (注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております)

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成16年4月中間期	49,705 (5.4)	3,800 (13.0)	4,252 (39.7)
平成15年4月中間期	47,139 (11.2)	3,364 (20.4)	3,044 (9.6)
平成15年10月期	94,608 (8.0)	6,913 (10.9)	6,488 (6.0)

	中間(当期)純利益	1株当たり 中間(当期)純利益	潜在株式調整後1株 当たり中間(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
平成16年4月中間期	2,506 (66.1)	65 66	- -
平成15年4月中間期	1,508 (30.6)	39 53	- -
平成15年10月期	3,535 (20.6)	91 52	- -

(注) 持分法投資損益 16年4月中間期 93百万円 15年4月中間期 76百万円 15年10月期 19百万円  
 期中平均株式(連結) 16年4月中間期 38,170,588株 15年4月中間期 38,175,414株 15年10月期 38,173,416株  
 会計処理方法の変更 有 **無**  
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年4月中間期	89,809	62,537	69.6	1,638 37
平成15年4月中間期	78,686	55,841	71.0	1,462 89
平成15年10月期	80,082	55,943	69.9	1,464 50

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年4月中間期 38,170,399株 15年4月中間期 38,171,929株 15年10月期 38,170,939株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年4月中間期	4,274	2,107	1,146	17,989
平成15年4月中間期	3,399	127	322	17,635
平成15年10月期	5,495	2,637	749	16,931

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 18社 持分法適用非連結子会社数 3社 持分法適用関連会社数 4社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0社(除外) 1社 持分法(新規) 0社(除外) 0社

2.平成16年10月期の業績予想(平成15年11月1日~平成16年10月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	99,000	7,700	4,600

(参考)1株当り予想当期純利益(通期) 119円41銭

上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、「経営成績」の「通期の業績見通しの前提条件」を参照ください。

(単位：千円)

期別 科目	前中間連結会計期間末 (平成15年4月30日現在)			当中間連結会計期間末 (平成16年4月30日現在)			前連結会計年度 の要約連結貸借対照表 (平成15年10月31日現在)			
	金額	構成比		金額	構成比		金額	構成比		
(資産の部)			%			%			%	
流動資産										
1. 現金及び預金	2	13,461,934		15,170,910			10,359,661			
2. 受取手形及び売掛金		16,663,881		17,840,175			17,931,380			
3. 有価証券		3,770,199		4,816,465			3,810,300			
4. たな卸資産		5,976,370		6,515,247			5,982,457			
5. 繰延税金資産		1,220,726		1,322,137			1,327,633			
6. 短期貸付金		2,469		-			2,942,021			
7. その他		2,046,212		1,145,286			1,920,332			
貸倒引当金		302,836		131,719			222,950			
流動資産合計		42,838,958	54.4	46,678,503	52.0		44,050,836	55.0		
固定資産										
1. 有形固定資産	1, 2									
(1) 建物及び構築物		6,951,361		6,778,114			6,702,293			
(2) 機械装置及び運搬具		8,551,227		9,333,626			8,532,826			
(3) 土地		3,347,940		3,512,839			3,515,825			
(4) その他		2,994,434	21,844,963	27.8	2,326,388	21,950,969	24.4	2,785,102	21,536,048	26.9
2. 無形固定資産										
(1) 連結調整勘定		392,382		416,392			366,815			
(2) その他		437,081	829,464	1.1	556,388	972,781	1.1	507,788	874,604	1.1
3. 投資その他の資産										
(1) 投資有価証券		10,647,189		17,805,643			11,025,729			
(2) 繰延税金資産		138,880		143,352			100,569			
(3) その他		2,387,427		2,258,023			2,494,907			
貸倒引当金		167	13,173,330	16.7	213	20,206,805	22.5	155	13,621,051	17.0
固定資産合計			35,847,757	45.6		43,130,556	48.0		36,031,703	45.0
資産合計			78,686,715	100.0		89,809,059	100.0		80,082,540	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間末 (平成15年 4月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成16年 4月30日現在)		前連結会計年度 の要約連結貸借対照表 (平成15年10月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	10,138,095		10,949,150		9,482,155	
2. 短期借入金	340,513		257,382		338,806	
3. 1年以内償還予定の社債	-		220,700		108,800	
4. 未払法人税等	932,561		1,175,993		1,057,465	
5. 繰延税金負債	238,067		181,636		189,724	
6. 賞与引当金	927,150		1,196,552		1,382,546	
7. その他	2,285,514		2,459,788		2,747,546	
流動負債合計	14,861,903	18.9	16,441,203	18.3	15,307,045	19.1
固定負債						
1. 社債	1,076,850		-		870,400	
2. 長期借入金	606,463		552,620		545,012	
3. 繰延税金負債	4,071,759		7,216,997		4,417,804	
4. 退職給付引当金	970,819		1,160,847		1,049,274	
5. 役員退職慰労引当金	282,010		270,660		299,460	
6. 長期未払金	3,996		7,646		86,906	
固定負債合計	7,011,898	8.9	9,208,771	10.3	7,268,857	9.1
負債合計	21,873,801	27.8	25,649,974	28.6	22,575,903	28.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	971,474	1.2	1,621,937	1.8	1,563,337	1.9
(資本の部)						
資本金	5,657,056	7.2	5,657,056	6.3	5,657,056	7.1
資本剰余金	7,105,469	9.0	7,105,469	7.9	7,105,469	8.9
利益剰余金	43,590,175	55.4	47,565,397	53.0	45,387,922	56.7
その他有価証券評価差額金	3,035,521	3.9	7,302,768	8.1	3,354,220	4.2
為替換算調整勘定	3,496,755	4.5	5,041,708	5.7	5,510,214	6.9
自己株式	50,029	0.0	51,837	0.0	51,154	0.1
資本合計	55,841,439	71.0	62,537,147	69.6	55,943,300	69.9
負債、少数株主持分及び資本合計	78,686,715	100.0	89,809,059	100.0	80,082,540	100.0

(単位：千円)

期別 科目	前中間連結会計期間			当中間連結会計期間			前連結会計年度の 要約連結損益計算書		
	〔自 平成 14年11月 1日 至 平成 15年 4月30日〕			〔自 平成 15年11月 1日 至 平成 16年 4月30日〕			〔自 平成 14年11月 1日 至 平成 15年10月31日〕		
	金額	百分比	%	金額	百分比	%	金額	百分比	%
売上高	47,139,631	100.0	%	49,705,936	100.0	%	94,608,566	100.0	%
売上原価	38,995,841	82.7		40,680,115	81.8		78,014,432	82.5	
売上総利益	8,143,789	17.3		9,025,820	18.2		16,594,133	17.5	
販売費及び一般管理費	4,779,455	10.2		5,224,932	10.6		9,680,620	10.2	
営業利益	3,364,334	7.1		3,800,888	7.6		6,913,513	7.3	
営業外収益									
1. 受取利息	114,387			88,163			196,209		
2. 受取配当金	33,843			32,879			91,910		
3. 持分法による投資利益	-			93,767			19,262		
4. 受取技術指導料	35,646			54,050			69,610		
5. 保険積立金返戻益	-			289,904			-		
6. その他	107,156	291,034	0.6	93,096	651,862	1.3	154,066	531,058	0.6
営業外費用									
1. 支払利息	37,200			20,050			46,024		
2. 持分法による投資損失	76,780			-			-		
3. 為替差損	430,382			126,092			789,892		
4. その他	66,440	610,803	1.2	54,220	200,363	0.3	120,063	955,980	1.0
経常利益		3,044,565	6.5		4,252,387	8.6		6,488,591	6.9
特別利益									
1. 固定資産売却益	18,443			48,287			23,146		
2. 貸倒引当金戻入額	-			-			21,288		
3. 投資有価証券売却益	210,303			-			210,303		
4. 受取補償金	61,112			36,260			80,682		
5. 助成金受入益	144,497	434,357	0.9	-	84,547	0.2	144,634	480,054	0.5
特別損失									
1. 固定資産売却損	1,083			2,075			4,122		
2. 固定資産除却損	17,318			16,335			59,666		
3. 投資有価証券売却損	355,458			-			355,458		
4. 投資有価証券評価損	335,893			-			-		
5. 災害損失	-	709,753	1.5	-	18,411	0.1	29,276	448,524	0.5
税金等調整前中間(当期)純利益		2,769,168	5.9		4,318,523	8.7		6,520,121	6.9
法人税、住民税及び事業税	1,302,941			1,654,111			2,707,643		
法人税等調整額	49,029	1,253,911	2.7	47,367	1,701,478	3.4	119,456	2,827,099	3.0
少数株主利益		6,262	0.0		110,581	0.3		157,377	0.2
中間(当期)純利益		1,508,994	3.2		2,506,463	5.0		3,535,645	3.7